



# Pas på juletræstyvene

**Københavnske politifolk fik 8. december 1884 besked på at holde øje med kuske, der kørte med juletræer i større antal.**

## ARKIVGUTTERNE

JØRGEN MIKKELSEN, ARKIVAR

Fra 1867 til 1980'erne modtog alle danske politikredse flere gange om ugen et internt meddelelsesblad med beskrivelser af efterlyste personer samt oplysning om anholdelser, løsladelser og begåede forbrydelser m.m. Bladet, hvis primære formål var at styrke det politimæssige samarbejde mellem politikredsene, blev oprindeligt udgivet af Københavns Politi og hed da Politiefterretninger. Men da Statspolitiet (som senere kom til at hedde Rigspolitiet) i 1920 overtog ansvaret, skiftede bladet navn til Danske Politiefterretninger.

For et par år siden afleverede Rigspolitiet en lang række af politiefterretningerne til Rigsarkivet. Det er fascinerende at dykke ned i de gamle blade, hvor man blandt andet kan få et detaljeret billede af, hvordan nogle af 1800-tallets forhulede eksistenser så ud. Men ikke nok med det! Kø-

benhavns politidirektør brugte også bladet til at give sine betjente instrukser om, hvordan de skulle håndtere bestemte situationer.

31. juli 1873 blev der for eksempel trykt en dagsbefaling i anledning af, at der var konstateret kolera i Helsingborg. De københavnske politifolk fik da blandt andet at vide, at de skulle holde hovedstadens herberger og gæstgiversteder under hyppigt tilsyn. Især gjaldt dette for de steder, der blev opsøgt af mange søfolk og rejsende fra Sverige.

### Tyveri i statskovene

Knap så dramatisk var den dagsbefaling, der udgik fra politidirektørens kontor 8. december 1884. De betjente, der patruljerede på de vigtigste indfaldsveje til København, blev da beordret til »at affordre de kuske, som på deres vogne medfører juletræer i større antal, legitimation for deres adkomst dertil«. Baggrunden var et ønske om at begrænse tyverierne i statskovene. Derfor var der blevet indført den ordning, at alle, der købte juletræer i disse skove, blev forsynet med en erklæring fra den pågældende skovrider om, at træerne var erhvervet på lovlig vis.

Disse dokumenter skulle nu på forlangende fremvises for de københavnske politibetjente. Og hvis en kusk ikke var i stand til at gøre dette, skulle træerne tages i forvaring. Kusken ville derimod få lov til at beholde sine træer, hvis han hævdede at have købt dem af en privat sælger. Men i så fald skulle politiet meddele ham,

**TRÆTJEK.** Julestemning på Strøget i København, tegnet i Illustreret Tidende i 1877.

Mon juletræet er anskaffet på lovlig vis?

at der ville blive foretaget en nærmere undersøgelse af, om forklaringen var korrekt.

I vore dage stjæles der stadig træ fra statskovene i form af træstammer, men her kunne Naturstyrelsen sidste år meddele, at tyveriet var faldet med 50 procent fra 2015 til 2016 - efter et forsøg med gps-mærkning af stammerne.

bagsiden@pol.dk

## SKRIBENTERNE

### Arkivgutterne

Med jævne mellemrum diverterer arkivgutterne Jørgen Mikkelsen og Kenn Tarbensen læserne med kuriosa, der passerer deres skriveborde.

**Jørgen Mikkelsen** er arkivar på Rigsarkivet i København.

**Kenn Tarbensen** er arkivar på Rigsarkivet i Viborg.